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Pressupost consolidat 2009 d’acord amb la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals 

 

L’estat de consolidació (pressupost consolidat) del grup municipal inclou els 

pressupostos de l'Ajuntament, els organismes públics (autònoms locals i entitats 

públiques empresarials) i les societats mercantils amb capital íntegrament 

municipal. 

Els pressupostos i estats de previsions de cada entitat són els que figuren 

individualment en els pressupostos generals per a l’exercici 2009. 

D’acord amb el que preveu l’article 115.1.a. del RD 500/90, els estats de previsió 

de despeses i ingressos de les societats mercantils s’han harmonitzat amb 

l’estructura pressupostària de l’Ajuntament. Seguint el previst en el disposició 

transitòria segona de la Llei de Modernització del Govern Local, les entitats 

públiques empresarials presenten el seu pressupost mitjançant estats de previsió 

de despeses i ingressos definits per les societats mercantils, efectuant-se també la 

corresponent harmonització amb l’estructura pressupostària de l’Ajuntament. 

En relació a l’exercici anterior, l’Institut Barcelona Esports ha passat de ser entitat 

pública empresarial a organisme autònom local. 

L'import total sense consolidar, en termes homogenis i harmonitzat d’acord amb el 

descrit anteriorment, és de 3.254.732 milers d’euros.  

El pressupost consolidat, igualment en termes homogenis i harmonitzat, és a dir, 

una vegada eliminades les transferències internes del grup, és de 2.757.680 milers 

d’euros. 

El pressupost conjunt d'organismes públics i societats mercantils ascendeix a  

816.674 milers d’euros, dels quals 256.126 milers corresponen als organismes 

autònoms, 263.987 milers a les entitats públiques empresarials i 296.561 a 

societats mercantils. En analitzar aquestes xifres cal tenir en compte, d'acord amb 

allò que preveu el Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, text refós de la Llei 

reguladora de les Hisendes Locals, que els pressupostos de les entitats públiques 

empresarials i societats mercantils tenen caràcter de previsió d'ingressos i 

despeses. 

Les despeses corrents consolidades de grup municipal sumen 1.874.650 milers 

d’euros i els ingressos corrents 2.456.818 milers, la qual cosa suposa un estalvi 

corrent de 582.168 milers d’euros. 
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Estat de consolidació 2009 (recursos generats) 

(milers d’euros) 

 2008 

Homogeni 

(*) 

 

2009 

 

% 09/08 

    

Ingressos corrents(*) 2.321.481 2.456.818 5,83% 

    

Despeses corrents no financeres 1.679.712 1.822.161 8,48% 

    

Estalvi corrent abans d’interessos 641.769 634.657 -1,11% 

    

Interessos 55.162 52.489 -4,85% 

    

Estalvi corrent 586.607 582.168 -0,76% 

    

Ingressos de capital 89.525 88.293 -1,38% 

    

Recursos generats 676.132 670.461 -0,84% 

(*) Inclou les quotes d’urbanització de 22 Arroba Bcn, SA 
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CONSOLIDAT LRHL (milers euros)     

 Ajuntament OOAA EPE EEMM Total no 
INGRESSOS     consolidat 

      
A. OPERACIONS CORRENTS 2.268.388 241.686 183.143 245.617 2.938.834 

      
1. Impostos directes 756.851 0 0 0 756.851 
2. Impostos indirectes 67.113 0 0 0 67.113 
3. Taxes i altres ingressos 304.546 15.571 21.036 101.620 442.773 
4. Transferències corrents 1.084.159 224.935 145.520 129.035 1.538.649 
5. Ingressos patrimonials 55.719 1.180 16.587 14.962 88.448 
      
B. OPERACIONS DE CAPITAL 59.670 14.440 28.657 412 103.179 
      
6. Venda d’inversions reals 25.000 0 12.268 0 37.268 
7. Transferències de capital 34.670 14.440 16.389 412 65.911 
      

C. OPERACIONS FINANCERES 110.000 0 52.187 50.532 212.719 
      
8. Actius financers 0 0 7.211 521 7.732 
9. Passius financers 110.000 0 44.976 50.011 204.987 
      
TOTAL PRESSUPOST INGRESSOS 2.438.058 256.126 263.987 296.561 3.254.732 

 
 
 

     

 Ajuntament OOAA EPE EEMM Total no 
DESPESES     consolidat 

      
A. OPERACIONS CORRENTS 1.704.225 238.851 190.957 208.633 2.432.666 
      
1. Despeses de personal 351.579 121.311 68.021 88.503 629.414 
2. Despeses béns corrents i serveis 513.789 59.076 69.095 117.950 759.910 

3. Despeses financeres 41.811 16 8.682 1.980 52.489 
4. Transferències corrents 797.046 58.448 45.159 200 900.853 
      
B. OPERACIONS DE CAPITAL 615.833 17.275 65.938 62.077 761.123 
      
6. Inversions reals 567.133 12.225 56.464 62.077 697.899 
7. Transferències de capital 48.700 5.050 9.474 0 63.224 
      
C. OPERACIONS FINANCERES 118.000 0 7.092 25.851 150.943 
      
8. Actius financers 8.000 0 313 25.851 34.164 
9. Passius financers 110.000 0 6.779 0 116.779 

      
TOTAL PRESSUPOST DESPESES 2.438.058 256.126 263.987 296.561 3.254.732 
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CONSOLIDAT LRHL (milers euros)     

 Total no  Transferències internes Total   

INGRESSOS consolidat OOAA EPE EEMM consolidat 

      
A. OPERACIONS CORRENTS 2.938.834 220.847 145.775 115.394 2.456.818 
      
1. Impostos directes 756.851 0 1.300 0 755.551 
2. Impostos indirectes 67.113 0 0 0 67.113 
3. Taxes i altres ingressos 442.773 0 121 0 442.652 
4. Transferències corrents 1.538.649 220.847 144.354 101.394 1.117.054 
5. Ingressos patrimonials 88.448 0 0 14.000 74.448 
      

B. OPERACIONS DE CAPITAL 103.179 5.000 9.474 412 88.293 
      
6. Venda d’inversions reals 37.268 0 0 0 37.268 
7. Transferències de capital 65.911 5.000 9.474 412 51.025 
      
C. OPERACIONS FINANCERES 212.719 0 0 150 212.569 
      
8. Actius financers 7.732 0 0 0 7.732 
9. Passius financers 204.987 0 0 150 204.837 
      
TOTAL PRESSUPOST INGRESSOS 3.254.732 225.847 155.249 115.956 2.757.680 

 
 
 

     

 Total no Transferències internes Total 
DESPESES consolidat OOAA EPE EEMM consolidat 

      
A. OPERACIONS CORRENTS 2.432.666 220.847 145.775 101.394 1.874.650 
      
1. Despeses de personal 629.414 0 0 0 629.414 
2. Despeses béns corrents i serveis 759.910 0 1.300 0 758.610 
3. Despeses financeres 52.489 0 0 0 52.489 
4. Transferències corrents 900.853 220.847 144.475 101.394 434.137 
      
B. OPERACIONS DE CAPITAL 761.123 5.000 9.474 412 746.237 
      
6. Inversions reals 697.899 0 0 412 697.487 
7. Transferències de capital 63.224 5.000 9.474 0 48.750 

      
C. OPERACIONS FINANCERES 150.943 0 0 14.000 136.793 
      
8. Actius financers 34.164 0 0 14.150 20.014 
9. Passius financers 116.779 0 0 0 116.779 
      
TOTAL PRESSUPOST DESPESES 3.254.732 225.847 155.249 115.956 2.757.680 
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El pressupost i estats de previsió per a l'any 2009 
dels organismes públics i empreses municipals 

 

Els pressupostos homogenis i harmonitzats per a l'any 2009 dels organismes 

públics (autònoms i entitats públiques empresarials) i empreses municipals sumen 

816.674 milers d’euros, dels que 256.126 milers corresponen als organismes 

autònoms, 263.987 a les entitats públiques empresarials i 296.561 milers a les 

societats municipals. 

Els ingressos corrents representen el 82% (670.446 milers) del total pressupostat, 

dels que 241.686 milers corresponen als organismes autònoms, 183.143 a les 

entitats públiques empresarials i 245.617 a les empreses municipals. Dels ingressos 

dels organismes autònoms 15.571 milers provenen de taxes  i preus, 216.574 

milers de transferències de l'Ajuntament, 8.361 milers de subvencions d'altres 

institucions i 1.180 milers d’ingressos patrimonials; en les cas de les entitats 

públiques empresarials, aquests imports són de 21.036, 144.475, 1.045 i 16.587 

milers, respectivament, mentre que per les empreses municipals la distribució és de 

101.620, 101.394, 27.641 i 14.962 milers d’euros respectivament. 

Les despeses corrents suposen el 78% (638.441 milers) del pressupost, dels que 

238.851 milers pertanyen als organismes autònoms, 190.957 a les entitats 

públiques empresarials i 208.633 milers a les empreses municipals. El total de 

despesa corrent es distribueix en un 43% en despeses de personal, un 39% en 

compra de béns i serveis i un 18% en despeses financeres i transferències. 

Les inversions del sector públic municipal descentralitzat representen un 16% del 

total de les despeses pressupostades i es situen en 130.766 milers, dels que 

12.225 milers corresponen als organismes autònoms, 56.464 milers a les entitats 

públiques empresarials i 62.077 milers a les empreses municipals. 

De les inversions realitzades pel conjunt de les entitats destaquen per la seva 

magnitud les dutes a terme pel Patronat Municipal de l’Habitatge en la construcció 

d’habitatges socials, Barcelona de Serveis Municipals, SA, orientades a proporcionar 

una eficaç infraestructura d'aparcaments i mobilitat a la ciutat, el grup Barcelona 

d’Infraestructures Municipals destinades a la dotació d’infraestructura de la ciutat i 

l’Institut Municipal de Mercats en la xarxa de mercats municipals. 
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CONSOLIDAT LRHL (milers euros) ORGANISMES AUTÒNOMS 

INGRESSOS IMPD IMFMVDR IMI IMU IMH 

      

A. OPERACIONS CORRENTS 6.149 1.947 28.161 1.110 25.825 
      
1. Impostos directes 0 0 0 0 0 
2. Impostos indirectes 0 0 0 0 0 
3. Taxes i altres ingressos 12 565 148 0 101 
4. Transferències corrents 6.137 1.374 28.013 1.110 25.708 
5. Ingressos patrimonials 0 8 0 0 16 
      
B. OPERACIONS DE CAPITAL 0 0 0 0 0 
      
6. Venda d’inversions reals 0 0 0 0 0 
7. Transferències de capital 0 0 0 0 0 

      
C. OPERACIONS FINANCERES 0 0 0 0 0 
      
8. Actius financers 0 0 0 0 0 
9. Passius financers 0 0 0 0 0 
      
TOTAL PRESSUPOST INGRESSOS 6.149 1.947 28.161 1.110 25.825 

 
 

 

     

DESPESES IMPD IMFMVDR IMI IMU IMH 

      
A. OPERACIONS CORRENTS 6.083 1.886 28.661 1.098 25.825 
      
1. Despeses de personal 3.133 728 12.784 678 11.370 

2. Despeses béns corrents i serveis 1.152 985 15.248 414 10.182 
3. Despeses financeres 7 0 0 0 0 
4. Transferències corrents 1.791 173 129 6 4.273 
      
B. OPERACIONS DE CAPITAL 66 61 0 12 0 
      
6. Inversions reals 16 61 0 12 0 
7. Transferències de capital 50 0 0 0 0 
      
C. OPERACIONS FINANCERES 0 0 0 0 0 
      

8. Actius financers 0 0 0 0 0 
9. Passius financers 0 0 0 0 0 
      
TOTAL PRESSUPOST DESPESES 6.149 1.947 28.661 1.110 25.825 

 

IMPD: Institut Municipal de Persones amb Discapacitat 

IMFMVDR: Institut Municipal Fundació Mies van der Rohe 

IMI: Institut Municipal d’Informàtica de Barcelona 

IMU: Institut Municipal d’Urbanisme 

IMH: Institut Municipal d’Hisenda de Barcelona 
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CONSOLIDAT LRHL (milers euros) ORGANISMES AUTÒNOMS 

INGRESSOS IMMB IMEB IMPUQV IBE 
Total 
OOAA 

      

A. OPERACIONS CORRENTS 11.741 141.898 11.192 13.663 241.686 
      
1. Impostos directes 0 0 0 0 0 
2. Impostos indirectes 0 0 0 0 0 
3. Taxes i altres ingressos 3.744 10.578 123 300 15.571 
4. Transferències corrents 7.976 131.272 11.062 12.283 224.935 
5. Ingressos patrimonials 21 48 7 1.080 1.180 
      
B. OPERACIONS DE CAPITAL 9.440 0 5.000 0 14.440 
      
6. Venda d’inversions reals 0 0 0 0 0 
7. Transferències de capital 9.440 0 5.000 0 14.440 

      
C. OPERACIONS FINANCERES 0 0 0 0 0 
      
8. Actius financers 0 0 0 0 0 
9. Passius financers 0 0 0 0 0 
      
TOTAL PRESSUPOST INGRESSOS 21.181 141.898 16.192 13.663 256.126 

 
 

 

     

DESPESES IMMB IMEB IMPUQV IBE 
Total 
OOAA 

      
A. OPERACIONS CORRENTS 10.651 140.432 11.072 13.643 238.851 
      
1. Despeses de personal 3.603 84.193 2.340 2.482 121.311 

2. Despeses béns corrents i serveis 6.825 15.869 2.282 6.119 59.076 
3. Despeses financeres 0 9 0 0 16 
4. Transferències corrents 223 40.361 6.450 5.042 58.448 
      
B. OPERACIONS DE CAPITAL 10.530 1.466 5.120 20 17.275 
      
6. Inversions reals 10.530 1.466 120 20 12.225 
7. Transferències de capital 0 0 5.000 0 5.050 
      
C. OPERACIONS FINANCERES 0 0 0 0 0 
      

8. Actius financers 0 0 0 0 0 
9. Passius financers 0 0 0 0 0 
      
TOTAL PRESSUPOST DESPESES 21.181 141.898 16.192      13.663 256.126 

 

IMMB Institut Municipal de Mercats de Barcelona 

IMEB: Institut Municipal d’Educació de Barcelona 

IMPUQV: Institut Municipal de Paisatge Urbà i la Qualitat de Vida: 

IBE: Institut Barcelona Esports 
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CONSOLIDAT LRHL (milers euros) ENTITATS PÚBLIQUES EMPRESARIALS 

INGRESSOS PMH IMPJ ICUB 
Total  
EPE 

     

A. OPERACIONS CORRENTS 18.313 57.059 107.771 183.143 
     
1. Impostos directes 0 0 0 0 
2. Impostos indirectes 0 0 0 0 
3. Taxes i altres ingressos 4.415 5.150 11.471 21.036 
4. Transferències corrents 0 49.500 96.020 145.520 
5. Ingressos patrimonials 13.898 2.409 280 16.587 
     
B. OPERACIONS DE CAPITAL 19.183 0 9.474 28.657 
     
6. Venda d’inversions reals 12.268 0 0 12.268 
7. Transferències de capital 6.915 0 9.474 16.389 

     
C. OPERACIONS FINANCERES 52.187 0 0 52.187 
     
8. Actius financers 7.211 0 0 7.211 
9. Passius financers 44.976 0 0 44.976 
     
TOTAL PRESSUPOST INGRESSOS 89.683 57.059 117.245 263.987 

 
 

 

    

DESPESES PMH IMPJ ICUB 
Total  
EPE 

     
A. OPERACIONS CORRENTS 27.589 55.887 107.481 190.957 
     
1. Despeses de personal 5.293 40.182 22.546 68.021 

2. Despeses béns corrents i serveis 13.584 15.705 39.806 69.095 
3. Despeses financeres 8.682 0 0 8.682 
4. Transferències corrents 30 0 45.129 45.159 
     
B. OPERACIONS DE CAPITAL 55.315 1.116 9.507 65.938 
     
6. Inversions reals 55.315 1.116 33 56.464 
7. Transferències de capital 0 0 9.474 9.474 
     
C. OPERACIONS FINANCERES 6.779 56 257 7.092 
     

8. Actius financers 0 56 257 313 
9. Passius financers 6.779 0 0 6.779 
     
TOTAL PRESSUPOST DESPESES 89.683 57.059 117.245 263.987 

 

PMH: Patronat Municipal de l’Habitatge de Barcelona 

IMPJ: Institut Municipal de Parcs i Jardins Barcelona 

ICUB: Institut de Cultura de Barcelona 
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CONSOLIDAT LRHL (milers euros) EMPRESES MUNICIPALS 

INGRESSOS BSM ICB BA BIM BAGUR 
Total 
EEMM 

       

A. OPERACIONS CORRENTS 153.407 17.739 37.662 26.472 10.337 245.617 
       
1. Impostos directes 0 0 0 0 0 0 
2. Impostos indirectes 0 0 0 0 0 0 
3. Taxes i altres ingressos 84.167 1.815 1.116 12.647 1.875 101.620 
4. Transferències corrents 61.166 15.924 34.744 9.264 7.937 129.035 
5. Ingressos patrimonials 8.074 0 1.802 4.561 525 14.962 
       
B. OPERACIONS DE CAPITAL 0 412 0 0 0 412 
       
6. Venda d’inversions reals 0 0 0 0 0 0 
7. Transferències de capital 0 412 0 0 0 412 

       
C. OPERACIONS FINANCERES 50.011 0 0 521 0 50.532 
       
8. Actius financers 0 0 0 521 0 521 
9. Passius financers 50.011 0 0 0 0 50.011 
       
TOTAL PRESSUPOST INGRESSOS 203.418 18.151 37.662 26.993 10.337 296.561 

 
 

 

      

DESPESES BSM ICB BA BIM BAGUR 
Total 
EEMM 

       
A. OPERACIONS CORRENTS 127.646 17.735 36.888 16.052 10.312 208.633 
       
1. Despeses de personal 59.222 1.208 17.016 7.043 4.014 88.503 

2. Despeses béns corrents i 
serveis 

66.484 16.527 19.842 8.799 6.298 117.950 

3. Despeses financeres 1.940 0 30 10 0 1.980 
4. Transferències corrents 0 0 0 200 0 200 
       
B. OPERACIONS DE CAPITAL 51.002 412 0 10.663 0 62.077 
       
6. Inversions reals 51.002 412 0 10.663 0 62.077 
7. Transferències de capital 0 0 0 0 0 0 
       
C. OPERACIONS FINANCERES 24.770 4 774 278 25 25.851 

       
8. Actius financers 24.770 4 774 278 25 25.851 
9. Passius financers 0 0 0 0 0 0 
       
TOTAL PRESSUPOST DESPESES 203.418 18.151 37.662 26.993 10.337 296.561 

 

BSM: Barcelona de Serveis Municipals, S.A. Inclou Parc d’Atraccions Tibidabo, S.A. (PATSA) 

ICB: Informació i Comunicació de Barcelona, S.A. 

BA: Barcelona Activa, S.A. 

BIM: Barcelona d’Infraestructures Municipals, S.A. Inclou 22@BCN, S.A.; Pro Nou Barris, 

S.A.; i Agència de Promoció del Carmel i Entorns, S.A. 

BAGUR: Barcelona Gestió Urbanística, S.A 
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PRESSUPOST 2009 

PRESSUPOST CONSOLIDAT 2009 D’ACORD 

AMB LA LLEI GENERAL D’ESTABILITAT 

PRESSUPOSTÀRIA 
 

  



 



 

Pressupost consolidat 2009 d’acord amb la Llei 
General d’Estabilitat Pressupostària 

 

L’estat de consolidació (pressupost consolidat) del grup municipal inclou els 

pressupostos de l'Ajuntament, els organismes autònoms locals i les entitats 

dependents (entitats públiques empresarials, societats mercantils amb participació 

majoritària i consorcis) que presten serveis públics i produeixen béns que no es 

financen majoritàriament amb ingressos comercials, d'acord amb l'article 2.1 del 

Reial Decret Legislatiu 2/2007, de 28 de desembre, text refós de la Llei General 

d'Estabilitat Pressupostària (LGEP). 

Seguint el que estableix l’article 115.1.a. del RD 500/90, els estats de previsió de 

despeses i ingressos de les societats mercantils s’han harmonitzat amb l’estructura 

pressupostària de l’Ajuntament. Tal com preveu la disposició transitòria segona de 

la Llei de Modernització del Govern Local, les entitats públiques empresarials 

presenten el seu pressupost mitjançant estats de previsió de despeses i ingressos 

definits per les societats mercantils, efectuant-se també la corresponent 

harmonització amb l’estructura pressupostària de l’Ajuntament. 

En relació a l’exercici anterior, l’Institut Barcelona Esports ha passat de ser entitat 

pública empresarial a organisme autònom local. 

L'import total sense consolidar, en termes homogenis i harmonitzat d’acord amb el 

descrit anteriorment, és de 3.024.639 milers d’euros.  

El pressupost consolidat, igualment en termes homogenis i harmonitzat, és a dir, 

una vegada eliminades les transferències internes del grup, és de 2.583.026 milers 

d’euros. 

El pressupost conjunt d'organismes públics (organismes autònoms locals i entitats 

públiques empresarials), societats mercantils i consorcis ascendeix a 586.581 

milers d’euros, dels quals 256.126 milers corresponen als organismes autònoms, 

174.304 milers a les entitats públiques empresarials, 106.606 a societats 

mercantils i 49.545 a consorcis. En analitzar aquestes xifres cal tenir en compte, 

d'acord amb allò que preveu el Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, text 

refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, que els pressupostos de les 

entitats públiques empresarials i societats mercantils tenen caràcter de previsió 

d'ingressos i despeses. 
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Estat de consolidació 2009 (recursos generats) 

(milers d’euros) 

 2008 2009 % 09/08 

    

Ingressos corrents 2.244.179 2.382.194 6,15% 

    

Despeses corrents no financeres 1.621.626 1.754.061 8,16% 

    

Estalvi corrent abans d’interessos 622.523 628.133 0,90% 

    

Interessos 45.502 41.869 -7,98% 

    

Estalvi corrent 577.021 586.264 -1,60% 

    

Ingressos de capital 69.960 87.314 24,81% 

    

Recursos generats 646.981 673.578 4,11% 
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CONSOLIDAT LGEP (milers euros)     

 Ajuntament OOAA EPE EEMM Consorcis Total no 
INGRESSOS      consolidat 

       
A. OPERACIONS CORRENTS 2.268.388 241.686 164.830 98.299 35.021 2.808.224 

       
1. Impostos directes 756.851 0 0 0 0 756.851 
2. Impostos indirectes 67.113 0 0 0 0 67.113 
3. Taxes i altres ingressos 304.546 15.571 16.621 18.034 7.783 362.555 
4. Transferències corrents 1.084.159 224.935 145.520 72.617 27.143 1.554.374 
5. Ingressos patrimonials 55.719 1.180 2.689 7.648 95 67.331 
       
B. OPERACIONS DE CAPITAL 59.670 14.440 9.474 4.789 14.524 102.897 
       
6. Venda d’inversions reals 25.000 0 0 4.377 0 29.377 
7. Transferències de capital 34.670 14.440 9.474 412 14.524 73.520 
       

C. OPERACIONS FINANCERES 110.000 0 0 3.518 0 113.518 
       
8. Actius financers 0 0 0 3.518 0 3.518 
9. Passius financers 110.000 0 0 0 0 110.000 
       
TOTAL PRESSUPOST INGRESSOS 2.438.058 256.126 174.304 106.606 49.545 3.024.639 

 
 
 

      

 Ajuntament OOAA EPE EEMM Consorcis Total no 
DESPESES      consolidat 

       
A. OPERACIONS CORRENTS 1.704.225 238.851 163.368 87.608 27.908 2.221.960 
       
1. Despeses de personal 351.579 121.311 62.728 33.124 19.073 587.815 
2. Despeses béns corrents i serveis 513.789 59.076 55.511 54.172 7.791 690.339 

3. Despeses financeres 41.811 16 0 40 2 41.869 
4. Transferències corrents 797.046 58.448 45.129 272 1.042 901.937 
       
B. OPERACIONS DE CAPITAL 615.833 17.275 10.623 14.303 21.606 679.640 
       
6. Inversions reals 567.133 12.225 1.149 14.303 21.606 616.416 
7. Transferències de capital 48.700 5.050 9.474 0 0 63.224 
       
C. OPERACIONS FINANCERES 118.000 0 313 4.695 31 123.039 
       
8. Actius financers 8.000 0 313 4.695 0 13.008 
9. Passius financers 110.000 0 0 0 31 110.031 

       
TOTAL PRESSUPOST DESPESES 2.438.058 256.126 174.304 106.606 49.545 3.024.639 
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CONSOLIDAT LGEP (milers euros)     

 Total no  Transferències internes Total   

INGRESSOS consolidat OOAA EPE EEMM Consorcis consolidat 

       
A. OPERACIONS CORRENTS 2.808.224 220.847 144.354 44.605 16.224 2.382.194 
       
1. Impostos directes 756.851 0 0 0 0 756.851 
2. Impostos indirectes 67.113 0 0 0 0 67.113 
3. Taxes i altres ingressos 362.555 0 0 0 118 362.437 
4. Transferències corrents 1.554.374 220.847 144.354 44.605 16.106 1.128.462 
5. Ingressos patrimonials 67.331 0 0 0 0 67.331 
       

B. OPERACIONS DE CAPITAL 102.897 5.000 9.474 412 697 87.314 
       
6. Venda d’inversions reals 29.377 0 0 0 0 29.377 
7. Transferències de capital 73.520 5.000 9.474 412 697 57.937 
       
C. OPERACIONS FINANCERES 113.518 0 0 0 0 113.518 
       
8. Actius financers 3.518 0 0 0 0 3.518 
9. Passius financers 110.000 0 0 0 0 110.000 
       
TOTAL PRESSUPOST INGRESSOS 3.024.639 225.847 153.828 45.017 16.921 2.583.026 

 
 
 

      

 Total no Transferències internes Total 
DESPESES consolidat OOAA EPE EEMM Consorcis consolidat 

       
A. OPERACIONS CORRENTS 2.221.960 220.847 144.354 44.605 16.224 1.795.930 
       
1. Despeses de personal 587.815 0 0 0 0 587.815 
2. Despeses béns corrents i serveis 690.339 0 0 0 0 690.339 
3. Despeses financeres 41.869 0 0 0 0 41.869 
4. Transferències corrents 901.937 220.847 144.354 44.605 16.224 475.907 
       
B. OPERACIONS DE CAPITAL 679.640 5.000 9.474 412 697 664.057 
       
6. Inversions reals 616.416 0 0 412 0 616.004 
7. Transferències de capital 63.224 5.000 9.474 0 697 48.053 

       
C. OPERACIONS FINANCERES 123.039 0 0 0 0 123.039 
       
8. Actius financers 13.008 0 0 0 0 13.008 
9. Passius financers 110.031 0 0 0 0 110.031 
       
TOTAL PRESSUPOST DESPESES 3.024.639 225.847 153.828 45.017 16.921 2.583.026 
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El pressupost i estats de previsió per a l'any 2009 
dels organismes públics, empreses municipals i 

consorcis 
 

Els pressupostos homogenis i harmonitzats per a l'any 2009 dels organismes 

públics (autònoms i entitats públiques empresarials), empreses municipals i 

consorcis sumen 586.581 milers d’euros, dels que 256.126 milers corresponen als 

organismes autònoms, 174.304 a les entitats públiques empresarials, 106.606 

milers a les societats municipals i 49.545 milers als consorcis. 

Els ingressos corrents representen el 92% (539.836 milers d’euros) del total 

pressupostat, dels quals 241.686 milers corresponen als organismes autònoms, 

164.830 a les entitats públiques empresarials, 98.299 a les empreses municipals i 

35.021 a consorcis. Dels ingressos dels organismes autònoms, 15.571 milers 

d’euros provenen de taxes  i preus, 216.574 milers de transferències de 

l'Ajuntament, 8.361 milers de subvencions d'altres institucions i 1.180 milers 

d’ingressos patrimonials; en les cas de les entitats públiques empresarials, aquests 

imports són de 16.621, 144.354, 1.166 i 2.689 milers, respectivament; per les 

empreses municipals la distribució és de 18.034, 44.605, 28.012 i 7.648 milers 

d’euros respectivament; finalment, pel que fa als consorcis, l'estructura d'ingressos 

corrents és de 7.783, 3.092, 24.051 i 95 milers d'euros, en cada concepte. 

Les despeses corrents suposen el 88% (517.735 milers) del pressupost, dels quals 

238.851 milers pertanyen als organismes autònoms, 163.368 a les entitats 

públiques empresarials, 87.608 milers a les empreses municipals i 27.908 als 

consorcis. El total de despesa corrent es distribueix en un 46% en despeses de 

personal, un 34% en compra de béns i serveis i un 20% en despeses financeres i 

transferències. 

Les inversions del sector públic municipal descentralitzat representen un 8% del 

total de les despeses pressupostades i es situen en 49.283 milers d’euros. 
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CONSOLIDAT LGEP (milers euros) ORGANISMES AUTÒNOMS 

INGRESSOS IMPD IMFMVDR IMI IMU IMH 

      

A. OPERACIONS CORRENTS 6.149 1.947 28.161 1.110 25.825 
      
1. Impostos directes 0 0 0 0 0 
2. Impostos indirectes 0 0 0 0 0 
3. Taxes i altres ingressos 12 565 148 0 101 
4. Transferències corrents 6.137 1.374 28.013 1.110 25.708 
5. Ingressos patrimonials 0 8 0 0 16 
      
B. OPERACIONS DE CAPITAL 0 0 0 0 0 
      
6. Venda d’inversions reals 0 0 0 0 0 
7. Transferències de capital 0 0 0 0 0 

      
C. OPERACIONS FINANCERES 0 0 0 0 0 
      
8. Actius financers 0 0 0 0 0 
9. Passius financers 0 0 0 0 0 
      
TOTAL PRESSUPOST INGRESSOS 6.149 1.947 28.161 1.110 25.825 

 
 

 

     

DESPESES IMPD IMFMVDR IMI IMU IMH 

      
A. OPERACIONS CORRENTS 6.083 1.886 28.161 1.098 25.825 
      
1. Despeses de personal 3.133 728 12.784 678 11.370 

2. Despeses béns corrents i serveis 1.152 985 15.248 414 10.182 
3. Despeses financeres 7 0 0 0 0 
4. Transferències corrents 1.791 173 129 6 4.273 
      
B. OPERACIONS DE CAPITAL 66 61 0 12 0 
      
6. Inversions reals 16 61 0 12 0 
7. Transferències de capital 50 0 0 0 0 
      
C. OPERACIONS FINANCERES 0 0 0 0 0 
      

8. Actius financers 0 0 0 0 0 
9. Passius financers 0 0 0 0 0 
      
TOTAL PRESSUPOST DESPESES 6.149 1.947 28.161 1.110 25.825 

 

IMPD: Institut Municipal de Persones amb Discapacitat 

IMFMVDR: Institut Municipal Fundació Mies van der Rohe 

IMI: Institut Municipal d’Informàtica de Barcelona 

IMU: Institut Municipal d’Urbanisme 

IMH: Institut Municipal d’Hisenda de Barcelona 
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CONSOLIDAT LGEP (milers euros) ORGANISMES AUTÒNOMS 

INGRESSOS IMMB IMEB IMPUQV IBE 
Total 
OOAA 

      

A. OPERACIONS CORRENTS 11.741 141.898 11.192 13.663 241.686 
      
1. Impostos directes 0 0 0 0 0 
2. Impostos indirectes 0 0 0 0 0 
3. Taxes i altres ingressos 3.744 10.578 123 300 15.571 
4. Transferències corrents 7.976 131.272 11.062 12.283 224.935 
5. Ingressos patrimonials 21 48 7 1.080 1.180 
      
B. OPERACIONS DE CAPITAL 9.440 0 5.000 0 14.440 
      
6. Venda d’inversions reals 0 0 5.000 0 0 
7. Transferències de capital 9.440 0 0 0 14.440 

      
C. OPERACIONS FINANCERES 0 0 0 0 0 
      
8. Actius financers 0 0 0 0 0 
9. Passius financers 0 0 0 0 0 
      
TOTAL PRESSUPOST INGRESSOS 21.181 141.898 16.192 13.663 256.126 

 
 

 

     

DESPESES IMMB IMEB IMPUQV IBE 
Total 
OOAA 

      
A. OPERACIONS CORRENTS 10.651 140.432 11.072 13.643 238.851 
      
1. Despeses de personal 3.603 84.193 2.340 2.482 121.311 

2. Despeses béns corrents i serveis 6.825 15.869 2.282 6.119 59.076 
3. Despeses financeres 0 9 0 0 16 
4. Transferències corrents 223 40.361 6.450 5.042 58.448 
      
B. OPERACIONS DE CAPITAL 10.530 1.466 5.120 20 17.275 
      
6. Inversions reals 10.530 1.466 120 20 12.225 
7. Transferències de capital 0 0 5.000 0 5.050 
      
C. OPERACIONS FINANCERES 0 0 0 0 0 
      

8. Actius financers 0 0 0 0 0 
9. Passius financers 0 0 0 0 0 
      
TOTAL PRESSUPOST DESPESES 21.181 141.898 16.192      13.663 256.126 

 

IMMB Institut Municipal de Mercats de Barcelona 

IMEB: Institut Municipal d’Educació de Barcelona 

IMPUQV: Institut Municipal de Paisatge Urbà i la Qualitat de Vida: 

IBE: Institut Barcelona Esports 
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CONSOLIDAT LGEP (milers euros) ENTITATS PÚBLIQUES EMPRESARIALS 

INGRESSOS IMPJ ICUB 
Total  
EPE 

    

A. OPERACIONS CORRENTS 57.059 107.771 164.830 
    
1. Impostos directes 0 0 0 
2. Impostos indirectes 0 0 0 
3. Taxes i altres ingressos 5.150 11.471 16.621 
4. Transferències corrents 49.500 96.020 145.520 
5. Ingressos patrimonials 2.409 280 2.689 
    
B. OPERACIONS DE CAPITAL 0 9.474 9.474 
    
6. Venda d’inversions reals 0 0 0 
7. Transferències de capital 0 9.474 9.474 

    
C. OPERACIONS FINANCERES 0 0 0 
    
8. Actius financers 0 0 0 
9. Passius financers 0 0 0 
    
TOTAL PRESSUPOST INGRESSOS 57.059 117.245 174.304 

 
 

 

   

DESPESES IMPJ ICUB 
Total  
EPE 

    
A. OPERACIONS CORRENTS 55.887 107.481 163.368 
    
1. Despeses de personal 40.182 22.546 62.728 

2. Despeses béns corrents i serveis 15.705 39.806 55.511 
3. Despeses financeres 0 0 0 
4. Transferències corrents 0 45.129 45.129 
    
B. OPERACIONS DE CAPITAL 1.116 9.507 10.623 
    
6. Inversions reals 1.116 33 1.149 
7. Transferències de capital 0 9.474 9.474 
    
C. OPERACIONS FINANCERES 56 257 313 
    

8. Actius financers 56 257 313 
9. Passius financers 0 0 0 
    
TOTAL PRESSUPOST DESPESES 57.059 117.245 174.304 

 

IMPJ: Institut Municipal de Parcs i Jardins Barcelona 

ICUB: Institut de Cultura de Barcelona 
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CONSOLIDAT LGEP (milers euros) EMPRESES MUNICIPALS 

INGRESSOS ICB BA BIM BAGUR 
Total 
EEMM 

      

A. OPERACIONS CORRENTS 17.739 37.662 32.561 10.337 98.299 
      
1. Impostos directes 0 0 0 0 0 
2. Impostos indirectes 0 0 0 0 0 
3. Taxes i altres ingressos 1.815 1.116 13.228 1.875 18.034 
4. Transferències corrents 15.924 34.744 14.012 7.937 72.617 
5. Ingressos patrimonials 0 1.802 5.321 525 7.648 
      
B. OPERACIONS DE CAPITAL 412 0 4.377 0 4.789 
      
6. Venda d’inversions reals 0 0 4.377 0 4.377 
7. Transferències de capital 412 0 0 0 412 

      
C. OPERACIONS FINANCERES 0 0 3.518 0 3.518 
      
8. Actius financers 0 0 3.518 0 3.518 
9. Passius financers 0 0 0 0 0 
      
TOTAL PRESSUPOST INGRESSOS 18.151 37.662 40.456 10.337 106.606 

 
 

 

     

DESPESES ICB BA BIM BAGUR 
Total 
EEMM 

      
A. OPERACIONS CORRENTS 17.735 36.888 22.673 10.312 87.608 
      
1. Despeses de personal 1.208 17.016 10.886 4.014 33.124 

2. Despeses béns corrents i serveis 16.527 19.842 11.505 6.298 54.172 
3. Despeses financeres 0 30 10 0 40 
4. Transferències corrents 0 0 272 0 272 
      
B. OPERACIONS DE CAPITAL 412 0 13.891 0 14.303 
      
6. Inversions reals 412 0 13.891 0 14.303 
7. Transferències de capital 0 0 0 0 0 
      
C. OPERACIONS FINANCERES 4 774 3.892 25 4.695 
      

8. Actius financers 4 774 3.892 25 4.695 
9. Passius financers 0 0 0 0 0 
      
TOTAL PRESSUPOST DESPESES 18.151 37.662 40.456 10.337 106.606 

 

ICB: Informació i Comunicació de Barcelona, S.A. 

BA: Barcelona Activa, S.A. 

BIM: Barcelona d’Infraestructures Municipals, S.A. Inclou 22@BCN, S.A.; Pro Nou Barris, 

S.A.; i Agència de Promoció del Carmel i Entorns, S.A.; Foment de Ciutat Vella, S.A.; i 

ProEixample, S.A. 

BAGUR: Barcelona Gestió Urbanística, S.A. 
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CONSOLIDAT LGEP (milers euros) CONSORCIS 

INGRESSOS CIIMU CCIB ALEUB ALEB 

     

A. OPERACIONS CORRENTS 451 233 2.011 1.135 
     
1. Impostos directes 0 0 0 0 
2. Impostos indirectes 0 0 0 0 
3. Taxes i altres ingressos 20 0 1.097 102 
4. Transferències corrents 431 232 913 1.033 
5. Ingressos patrimonials 0 1 1 0 
     
B. OPERACIONS DE CAPITAL 0 5.000 0 0 
     
6. Venda d’inversions reals 0 0 0 0 
7. Transferències de capital 0 5.000 0 0 

     
C. OPERACIONS FINANCERES 0 0 0 0 
     
8. Actius financers 0 0 0 0 
9. Passius financers 0 0 0 0 
     
TOTAL PRESSUPOST INGRESSOS 451 5.233 2.011 1.135 

 
 

 

    

DESPESES CIIMU CCIB ALEUB ALEB 

     
A. OPERACIONS CORRENTS 446 231 1.951 1.135 
     
1. Despeses de personal 236 90 1.261 696 

2. Despeses béns corrents i serveis 136 110 592 439 
3. Despeses financeres 0 1 1 0 
4. Transferències corrents 74 30 97 0 
     
B. OPERACIONS DE CAPITAL 5 4.971 60 0 
     
6. Inversions reals 5 4.971 60 0 
7. Transferències de capital 0 0 0 0 
     
C. OPERACIONS FINANCERES 0 31 0 0 
     

8. Actius financers 0 0 0 0 
9. Passius financers 0 31 0 0 
     
TOTAL PRESSUPOST DESPESES 451 5.233 2.011 1.135 

 

CIIMU: Consorci Institut d’Infància i Món Urbà 

CCIB: Consorci Campus Interuniversitari del Besòs 

AEUB: Agència Ecologia Urbana de Barcelona 

ALEB: Agència Local de l’Energia. 
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CONSOLIDAT LGEP (milers euros) CONSORCIS 

INGRESSOS CB CBB CMF 
Total 

Consorcis 

     

A. OPERACIONS CORRENTS 7.923 17.962 5.306 35.021 
     
1. Impostos directes 0 0 0 0 
2. Impostos indirectes 0 0 0 0 
3. Taxes i altres ingressos 6.157 36 371 7.783 
4. Transferències corrents 1.766 17.926 4.842 27.143 
5. Ingressos patrimonials 0 0 93 95 
     
B. OPERACIONS DE CAPITAL 6.600 0 2.924 14.524 
     
6. Venda d’inversions reals 0 0 0 0 
7. Transferències de capital 6.600 0 2.924 14.524 

     
C. OPERACIONS FINANCERES 0 0 0 0 
     
8. Actius financers 0 0 0 0 
9. Passius financers 0 0 0 0 
     
TOTAL PRESSUPOST INGRESSOS 14.523 17.962 8.230 49.545 

 
 

 

    

DESPESES CB CBB CMF 
Total 

Consorcis 

     
A. OPERACIONS CORRENTS 1.761 17.192 5.192 27.908 
     
1. Despeses de personal 507 14.810 1.473 19.073 

2. Despeses béns corrents i serveis 746 2.049 3.719 7.791 
3. Despeses financeres 0 0 0 2 
4. Transferències corrents 508 333 0 1.042 
     
B. OPERACIONS DE CAPITAL 12.762 770 3.038 21.606 
     
6. Inversions reals 12.762 770 3.038 21.606 
7. Transferències de capital 0 0 0 0 
     
C. OPERACIONS FINANCERES 0 0 0 31 
     

8. Actius financers 0 0 0 0 
9. Passius financers 0 0 0 31 
     
TOTAL PRESSUPOST DESPESES 14.523 17.962 8.230 49.545 

 

CB: Consorci del Besòs  

CBB: Consorci de Biblioteques de Barcelona 

CMF: Consorci de Mercat de les Flors 
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PRESSUPOST 2009 

COMPTE DE RESULTATS DELS ENS 
COMERCIALS 

 
  



Compte de resultats dels ens comercials 
 

D’acord amb l’article 4 del RD 1463/2007, de 2 de novembre, que desenvolupa la 

Llei d’Estabilitat Pressupostària en la seva aplicació a les entitats locals, els ens 

dependents que es financen majoritàriament amb ingressos comercials –ens 

comercials- aprovaran el seu pressupost o els seus comptes de resultats en situació 

d’equilibri financer, d’acord amb els criteris del pla de comptabilitat que els sigui 

d’aplicació. 

Els ens comercials de l’Ajuntament de Barcelona són el Patronat Municipal de 

l’Habitatge (entitat pública empresarials) i el grup Barcelona de Serveis Municipals. 

A continuació es resumeixen els respectius comptes de resultats previsionals, on es 

mostra que en ambdós casos es preveu obtenir un resultat positiu. 

 

  

116



PATRONAT MUNICIPAL DE L’HABITATGE (milers euros) 

PREVISIÓ COMPTE DE RESULTATS 2009  

  

Ingressos d’explotació 29.331 
  

Vendes 12.268 

Arrendaments 12.648 

Altres ingressos  4.415 

  

Despeses d’explotació 21.856 
  

Cost de les vendes 6.101 

Personal 5.293 

Tributs 1.300 

Serveis exteriors 6.183 

Transferències corrents 30 

Amortitzacions 2.949 

Provisions  

  

Resultat de l’explotació 7.475 
  

Ingressos financers 1.250 

Despeses financeres 8.682 

  

Resultat financer (7.432) 
  

Resultat de les activitats ordinàries 44 
  

Resultats extraordinaris 0 

  

Resultat de l’exercici abans de l’impost sobre societats 44 
  

Impost sobre societats 0 

  

Resultat de l’exercici 44 
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GRUP BARCELONA DE SERVEIS MUNICIPALS (milers euros) 

PREVISIÓ COMPTE DE RESULTATS 2009  

  

Ingressos d’explotació 314.727 
  

Vendes 226.992 

Arrendaments 2.281 

Transferències 61.806 

Altres ingressos 23.647 

  

Despeses d’explotació 287.062 
  

Cost de les vendes 86.769 

Personal 92.002 

Tributs 2.646 

Serveis exteriors 77.231 

Amortitzacions 28.415 

  

Resultat de l’explotació 27.665 
  

Ingressos financers 2.435 

Despeses financeres 2.984 

  

Resultat financer (549) 
  

Resultat de les activitats ordinàries 27.116 
  

Resultats extraordinaris (465) 

  

Resultat de l’exercici abans de l’impost sobre societats 26.651 
  

Impost sobre societats (7.354) 

  
Resultat de l’exercici 19.297 

 

El grup Barcelona de Serveis Municipals està format per les següents societats: 

 Barcelona de Serveis Municipals, S.A. 

 Parc d’Atraccions Tibidabo, S.A.  

 Tractament i Selecció de Residus, S.A. (TERSA) (participació del 58,64%) 

 Selectives Metropolitanes, S.A. (100% de TERSA) 

 Solucions Integrals, S.A. (100% de TERSA) 

 Carreras i Fontanals, S.A. (100% de TERSA) (Sense activitat) 

 Serveis Funeraris de Barcelona, S.A. (SFB) (participació del 51%) 

 Cementiris de Barcelona, S.A. (participació del 51%) 

 Mercados de Abastecimientos de Barcelona, S.A. (MERCABARNA) 
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